EDITAL nº 42/2024

DIVULGAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DAS BANCAS, HORÁRIOS E DATA

DA PROVA DE ARGUIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA LINGUAGEM – MESTRADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, da

Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições e em atenção

à deliberação do Colegiado, DIVULGA a composição das bancas,      horários e

datas das provas de arguição do processo seletivo do PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA LINGUAGEM – MESTRADO para

ingresso no ano de 2025.

Informações e orientações gerais aos candidatos/as:

1) Os links de acesso à sala para a terceira etapa do processo seletivo serão enviados

para o e-mail dos candidatos até o dia 15/11/2024.

2) Será negado aos candidatos o acesso em horário anterior ao agendado para a sua

banca.

3) Haverá tolerância de atraso do acesso do candidato de até 5 minutos. Havendo

justificativa por dificuldades técnicas, por parte de membros da banca ou por parte

do candidato, a avaliação poderá ser reagendada para até 24 horas após o horário

agendado inicialmente.

4) A prova é individual, portanto, não será permitida a presença de acompanhantes

durante a banca.

5) Todos os candidatos deverão manter sua câmera aberta durante a prova, salvo

autorização da banca para fechá-la.

6) Todas as bancas de avaliação deverão ser gravadas, garantindo o registro da

presença do candidato e dos membros da banca durante a prova.

7) Todas as provas de arguição serão realizadas, via google meet, nos dias 18 a 22 de

novembro de 2024, conforme segue:

LINHA DE PESQUISA  – ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Dia 20/11/2024 – Quarta -feira

Lucimar Araujo Braga/Márcia Cristina do Carmo/Valeska Gracioso Carlos

Leila Maria C. de Andrade 09:00 – 09:20

Lorena Bianca da Silva 09:20 – 09:40

Marina Zavadzki 09:40 – 10:00

Rubia Carla da Silva/Marcos Barbosa Carreira/Sebastião Lourenço dos Santos

Vinícius Heitor Pereira 10:00 – 10:20

Maiara Wrona 10:40 – 11:00

Maria Fernanda de Lima 11:00 – 11:20

Rubia Carla da Silva/Lucimar Arajo Braga/Sebastião Lourenço dos Santos

Dayse de Antoni 10:20 – 10:40

Dia 21/11/2024 – Quinta -feira

Leticia Fraga/Cloris Porto Torquato/Valeska Gracioso Carlos

Flávia Isabel F. Rosas 09:00 – 09:20

Aline de Paula Maia 09:20 – 09:40

Priscila de Lima 09:40 – 10:00

Analice R. Pinheiro 10:00 – 10:20

Ana Beatriz Carrero 10:20 – 10:40

Geovane Sanches 10:40 – 11:00

Leticia Fraga/Rubia Carla da Silva/Márcia Cristina do Carmo

Lorrana Ferreira 13:30 – 13:50

Isabely Sanson 13:50 – 14:10

Dia 22/11/2024 – Sexta -feira

Paulo Cesar Fachin/Lucimar Araujo Braga/Leticia Fraga

Erika Detrez 10:10 – 10:20

Clóris Porto Torquato/Lucimar Araujo  Braga/Paulo Cesar Fachin

Patrícia A. Santos 10:30 – 10:50

Clóris Porto Torquato/Lucimar Araujo  Braga/Márcia Cristina do Carmo

Julia Ribeiro 14:50 – 15:10

Alice Sauruk 15:10 – 15:30

LINHA DE PESQUISA  – ESTUDOS LITERÁRIOS

Dia 21/11/2024 – Quinta-feira/tarde

Isabella Fernades de Lima

Profª Drª Rosana Apolonia Harmuch

Profª Drª Eunice de Morais

Profª Drª Jane Kelly de Oliveira

13h30 – 14h

João Vitor Luz de Deus

Prof Dr Evanir Pavloski

Profª Drª Rosana Apolonia Harmuch

Profª Drª Jane Kelly de Oliveira

14h – 14h30

Pedro Vinícius de Abreu

Profª Drª Jane Kelly de Oliveira

Profª Drª Rosana Apolonia Harmuch

Profª Drª Keli Cristina Pacheco

14h30– 15h

Amanda Camila Turra

Profª Drª Keli Cristina Pacheco

Prof Dr Evanir Pavloski

Profª Drª Silvana Oliveira

15h – 15h30

Willian Mayer

Prof Dr Evanir Pavloski

Profª Drª Silvana Oliveira

Profª Drª Rosana Apolonia Harmuch

15h30 – 16h

Rafael Teixeira Silva

Prof Dr Evanir Pavloski

Profª Drª Silvana Oliveira

Profª Drª Eunice de Morais

16h – 16h30

TaynáAntunes Brunk

Prof Dr Daniel de Oliveira Gomes

Profª Drª Marly Catarina Soares

Profª Drª Keli Cristina Pacheco

13h30 – 14h

Kassia Nicoly Montani de Lima

Profª Drª Marly Catarina Soares

Profª Drª Eunice de Morais

Prof Dr Daniel de Oliveira Gomes

14h– 14h30

Bárbara Nicolle Souza Carneiro

Profª Drª Eunice de Morais

Profª Drª Marly Catarina Soares

Prof Dr Daniel de Oliveira Gomes

14h30 – 15h

Bruna Retixen Pedroso

Profª Drª Marly Catarina Soares

Profª Drª Rosana Apolonia Harmuch

Prof Dr Daniel de Oliveira Gomes

15h – 15h30

Ponta Grossa, 1°  de novembro de 2024.

Prof.ª Dra Lucimar Araujo Braga

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos
da   Linguagem/UEPG